
 I 

 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2008 

(Hefte 137-140) 

Bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II  

Inhaltsverzeichnis 

 
01. Allgemeines...................................................................................................................................................... 1 
01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne.............................................................................................. 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum.......................................................................................................................... 1 
01.4.1 Warte in eigener Sache................................................................................................................................. 1 
01.4.3 Sonstiges ...................................................................................................................................................... 1 
02. Landeskunde.................................................................................................................................................... 1 
02.1 Allgemeines..................................................................................................................................................... 1 
02.6 Tiere................................................................................................................................................................ 2 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde.............................................................................................................. 2 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte ......................................................................................................... 2 
03.3 Volkskunde ..................................................................................................................................................... 2 
03.3.1 Allgemeines Brauchtum............................................................................................................................... 2 
03.3.2 Feste ............................................................................................................................................................. 3 
04. Geschichte........................................................................................................................................................ 3 
04.2 Geschichtsforschung ....................................................................................................................................... 3 
04.4 Einzelne Epochen............................................................................................................................................ 3 
04.4.1 Ur- und Frühgeschichte................................................................................................................................ 3 
04.4.2 Mittelalter (500-1500).................................................................................................................................. 3 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802)................................................................................................................. 4 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 ................................................................................................................. 4 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) ............................................................................................ 5 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945............................................................................................................................... 5 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr ........................................................................................................................ 5 
05.01 Allgemeines................................................................................................................................................... 5 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte ............................................................................................................. 6 
05.06 Gastgewerbe.................................................................................................................................................. 6 
05.10 Energiewirtschaft .......................................................................................................................................... 6 
05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft........................................................................................................................ 6 
05.12 Verkehr ......................................................................................................................................................... 6 
05.12.2 Straßen, Wege, Brücken............................................................................................................................. 6 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär....................................................................................................... 6 
06.3 Verwaltung...................................................................................................................................................... 6 
07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen....................................................................................................... 7 
10. Geistiges und kulturelles Leben..................................................................................................................... 7 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst).................................................................. 7 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen............................................................................ 7 
10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender ......................................................................................................... 8 
10.4 Kunst ............................................................................................................................................................... 8 
10.4.2 Baukunst....................................................................................................................................................... 8 
10.4.2.01 Allgemeines............................................................................................................................................. 8 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine............................................................................................................................ 8 
10.4.2.05 Friedhöfe ................................................................................................................................................. 8 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser ......................................................................................................................9 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen...................................................................................................................... 9 
10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen.......................................................................................................... 9 
10.4.3 Bildende Kunst............................................................................................................................................. 9 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk ............................................................................................................ 10 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten................................................................... 10 
10.5 Sprache, Literatur.......................................................................................................................................... 10 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft........................................................................................................ 10 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller ........................................................................................... 11 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch).................................................................................. 11 
10.5.4 Plattdeutsche Texte .................................................................................................................................... 13 
10.6 Bildungswesen .............................................................................................................................................. 13 



 III  

10.6.1 Schulwesen................................................................................................................................................. 13 
10.6.1.4 Einzelne Schularten................................................................................................................................. 13 
10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen.................................................................................................................. 13 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen ............................................................................... 13 
10.6.2 Erwachsenenbildung .................................................................................................................................. 14 
10.7 Schützenwesen .............................................................................................................................................. 14 
10.8 Partnerschaft.................................................................................................................................................. 14 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) ........................................................................................................................14 
11. Religiöses Leben............................................................................................................................................ 14 
11.1 Allgemeines................................................................................................................................................... 14 
11.2 Kirchengeschichte ......................................................................................................................................... 15 
11.2.1 Allgemeines................................................................................................................................................ 15 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden ................................................................................................................................. 15 
11.3 Inneres Leben................................................................................................................................................ 15 
11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung ........................................................................................................... 15 
11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken .......................................................................... 15 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder ................................................................................. 16 
11.4 Judentum....................................................................................................................................................... 16 
12. Personen- und Familiengeschichte............................................................................................................... 16 
12.2 Einzelne Personen und Familien ................................................................................................................... 17 
Autorenregister ................................................................................................................................................... 18 
Personen-, Sach- und Ortsregister..................................................................................................................... 18 

 

 



 1 

01. Allgemeines 

01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 
(1) Fischer, Annette 
Libri ... Libri ... [Rezension von Peter Rüther; Susanne Schenk: So weit der Blick reicht: 
Aussichtspunkte in Ostwestfalen-Lippe.- Bielefeld: Kiper, 2005] 
Warte : 2008, Heft 138, 22 
 

01.4 Heimatkundliches Schrifttum 

01.4.1 Warte in eigener Sache 
(2) Grabe, Wilhelm 
’In schwerer Zeit einen Wartturm bauen ...’: Zum 75. Geburtstag der ’Warte’ (Teil 1) 
Warte : 2008, Heft 138, 02-05 
 

(3) Grabe, Wilhelm 
’In schwerer Zeit einen Wartturm bauen ...’: zum 75. Geburtstag der ’Warte’ (Teil 2) 
Warte : 2008, Heft 139, 08-10 
 

(4) Grabe, Wilhelm 
’In schwerer Zeit einen Wartturm bauen...’: Zum 75. Geburtstag der ’Warte’ (Teil 3) 
Warte : 2008, Heft 140, 14-18 
 

01.4.3 Sonstiges 
(5) Grabe, Wilhelm 
Neues Domizil für die Heimatstube Ostenland 
Warte : 2008, Heft 138, 39-40 
 

(6) Gaidt, Andreas 
Paul Michels' andere Seite: Schnappschüsse erzählen Paderborner Geschichten 
Warte : 2008, Heft 139, 31-32 
 

02. Landeskunde 

02.1 Allgemeines 
(7) Grabe, Wilhelm 
Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Kretschmann: Delbrück (Zeitsprünge).- Erfurt: 
Sutton-Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 138, 21 
 

(8) Fischer, Annette 
Libri ... Libri ... [Rezension von Peter Rüther; Susanne Schenk: So weit der Blick reicht: 
Aussichtspunkte in Ostwestfalen-Lippe.- Bielefeld: Kiper, 2005] 



 2 

Warte : 2008, Heft 138, 22 
 

02.6 Tiere 
(9) Gülle, Paul 
Vogel des Jahres 2008: der Kuckuck 
Warte : 2008, Heft 137, 14 
 

(10) Gülle, Paul 
Zum ersten Mal in Ostwestfalen: ein Rallenreiher 
Warte : 2008, Heft 139, 25 
 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde  

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 
(11) Eggenstein, Georg 
Eine Welt in Bewegung - unterwegs zu Zentren des frühen MIttelalters: bemerkenswerte 
Sonderausstellung im Historischen Museum im Marstall in Paderborn-Schloß Neuhaus 
Warte : 2008, Heft 137, 05-07 
 

(12) Koch, Michael 
Libri... Libri... [Rezension von Sven Spiong; Matthias Wemhoff (Hrsg.): Scherben der 
Vergangenheit. Neue Ergebnisse der Stadtarchäologie in Paderborn (= Mittelalterstudien; 8).- 
München: Fink, 2006] 
Warte : 2008, Heft 137, 21-22 
 

(13) Tegethoff, Carsten 
Staatsempfang für ’König Lustik’: Hövelhof feierte 200. Geburtstag 
Warte : 2008, Heft 137, 28-31 
 

03.3 Volkskunde 

03.3.1 Allgemeines Brauchtum 
(14) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von Heinrich Karl Hillebrand: Familienleben in 
Lichtenau/Westfalen (= Archivbilder).- Erfurt: Sutton-Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 137, 22 
 

(15) Grabe, Wilhelm 
Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Kretschmann: Delbrück (Zeitsprünge).- Erfurt: 
Sutton-Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 138, 21 
 

(16) Hohmann, Klaus 
Vom Kirchhof zum Reformfriedhof: Ein Rückblick auf zweihundert Jahre Paderborner 
Friedhofsgeschichte 



 3 

Warte : 2008, Heft 140, 35-40 
 

03.3.2 Feste 
(17) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von Heinrich Karl Hillebrand: Familienleben in 
Lichtenau/Westfalen (= Archivbilder).- Erfurt: Sutton-Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 137, 22 
 

(18) Sander, Hermann-Josef 
Bundesfest des Bundes der Historischen Deutschen Schützenbruderschaften e.V. in 
Beverungen 
Warte : 2008, Heft 138, 34-38 
 

04. Geschichte 

04.2 Geschichtsforschung 
(19) Rade, Hans Jürgen 
’Tuschen den wateren der Emesen und der Lippen’: Historische Spurensuche der 
Varusschlacht zwischen Delbrück und Rietberg 
Warte : 2008, Heft 138, 28-33 
 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 
(20) Rade, Hans Jürgen 
’Tuschen den wateren der Emesen und der Lippen’: Historische Spurensuche der 
Varusschlacht zwischen Delbrück und Rietberg 
Warte : 2008, Heft 138, 28-33 
 

(21) Simonsen, Sönke 
Die Präparation des im Kreis Höxter gefundenen Plesiosauriers 
Warte : 2008, Heft 139, 17-18 
 

(22) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von Peter Oppitz: Das Geheimnis der Varusschlacht.- Kelkheim: 
Zagara-Verl., 2006] 
Warte : 2008, Heft 140, 22 
 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 
(23) Eggenstein, Georg 
Eine Welt in Bewegung - unterwegs zu Zentren des frühen MIttelalters: bemerkenswerte 
Sonderausstellung im Historischen Museum im Marstall in Paderborn-Schloß Neuhaus 
Warte : 2008, Heft 137, 05-07 
 



 4 

(24) Koch, Michael 
Libri... Libri... [Rezension von Sven Spiong; Matthias Wemhoff (Hrsg.): Scherben der 
Vergangenheit. Neue Ergebnisse der Stadtarchäologie in Paderborn (= Mittelalterstudien; 8).- 
München: Fink, 2006] 
Warte : 2008, Heft 137, 21-22 
 

(25) Fischer, Annette 
Libri ... Libri ... [Rezension von Friedhelm Biermann: Der Weserraum im hohen und späten 
Mittelalter: Adelsherrschaften zwischen welfischer Hausmacht und geistlichen Territorien (= 
Veröffentlichungen des Instituts für Historische Landesforschung der Universität Göttingen; 
Bd. 49).- Bielefeld: Verl. für Regionalgeschichte, 2007] 
Warte : 2008, Heft 139, 21 
 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 
(26) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von Mareike Menne: Herrschaftsstil und Glaubenspraxis. 
Bischöfliche Visitationen und die Inszenierung von Herrschaft im Fürstbistum Paderborn 
1654-1691 (= Studien und Quellen zur Westfälischen Geschichte; 54).- Paderborn: 
Bonifatius-Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 137, 22 
 

(27) Riesenberger, Dieter 
Ein Paderborner Jude zu Gast bei den Mozarts 
Warte : 2008, Heft 138, 18 
 

(28) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von Hans-Jürgen Brandt; Karl Hengst: Geschichte des Erzbistums 
Paderborn, Bd. 2: Das Bistum Paderborn von der Reformation bis zur Säkularisation 1532-
1802/1821.- Paderborn: Bonifatius.Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 138, 21 
 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 
(29) Tegethoff, Carsten 
Staatsempfang für ’König Lustik’: Hövelhof feierte 200. Geburtstag 
Warte : 2008, Heft 137, 28-31 
 

(30) Pollmann, Josef-Georg 
Das Lager für deutsch-russische Kriegsgefangene in Büren-Holthausen 
Warte : 2008, Heft 140, 02-04 
 

(31) Grabe, Wilhelm 
Libri ... Libri ... [Rezension von Jost Wedekin: Die Landjuden von Haaren. Eine fast 
vergessene Minderheit / Hrsg. vom Heimat- und Verkehrsverein Haaren.- Haaren, 2008] 
Warte : 2008, Heft 140, 22 
 

(32) Hohmann, Klaus 
Vom Kirchhof zum Reformfriedhof: Ein Rückblick auf zweihundert Jahre Paderborner 
Friedhofsgeschichte 



 5 

Warte : 2008, Heft 140, 35-40 
 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 
(33) Köhne, Josef 
Siebenundvierzig stumme Mahner: In Höxters Straßen erinnern Stolpersteine an alle 
bekannten Opfer des Nationalsozialismus 
Warte : 2008, Heft 137, 15-18 
 

(34) Reinhardt, Jens 
’Ausgegrenzt - Ausgelöscht’: Ausstellung erinnert an das Schicksal der jüdischen 
Bevölkerung in Paderborn 1933-1945 
Warte : 2008, Heft 139, 13 
 

(35) Gaidt, Andreas 
Paul Michels' andere Seite: Schnappschüsse erzählen Paderborner Geschichten 
Warte : 2008, Heft 139, 31-32 
 

(36) Telgenbüscher, Antje 
’Diese Toten haben ihren Platz in der Geschichte der Stadt Paderborn’: Gedenkbuch für die 
Bombenopfer des Zweiten Weltkrieges wird fortgeschrieben 
Warte : 2008, Heft 140, 09-13 
 

(37) Grabe, Wilhelm 
Libri ... Libri ... [Rezension von Jost Wedekin: Die Landjuden von Haaren. Eine fast 
vergessene Minderheit / Hrsg. vom Heimat- und Verkehrsverein Haaren.- Haaren, 2008] 
Warte : 2008, Heft 140, 22 
 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 
(38) Frankemölle, Hubert 
’Reinigung des Gedächtnisses’ [zum Judenpogrom im November 1938 und zur 
Erinnerungskultur in Paderborn] 
Warte : 2008, Heft 140, 31 
 

(39) Hohmann, Klaus 
Vom Kirchhof zum Reformfriedhof: Ein Rückblick auf zweihundert Jahre Paderborner 
Friedhofsgeschichte 
Warte : 2008, Heft 140, 35-40 
 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.01 Allgemeines 
(40) Potthast, Dominik; Willeke, Bernd 
Hilfe für Afrika - Albaxer setzen sich für tansanische Bevölkerung ein 
Warte : 2008, Heft 138, 13-17 
 



 6 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 
(41) Grabe, Wilhelm 
Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Kretschmann: Delbrück (Zeitsprünge).- Erfurt: 
Sutton-Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 138, 21 
 

05.06 Gastgewerbe 
(42) Wienrank, Herbert 
Adelssitz und Ausflugsziel: Die Vernaburg feiert Geburtstag 
Warte : 2008, Heft 137, 23-25 
 

05.10 Energiewirtschaft 
(43) Sander, Hermann-Josef 
Besuch im Live-Museum und Wasserkraftwerk Wülmersen - ein Ausflug in die Pionierzeit 
der Elektrotechnik 
Warte : 2008, Heft 137, 08-10 
 

(44) Nietmann, Willi 
Schwieriger Start: die Anfänge der Stromversorgung in Büren vor 111 Jahren 
Warte : 2008, Heft 137, 32-33 
 

05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 
(45) Sander, Hermann-Josef 
Besuch im Live-Museum und Wasserkraftwerk Wülmersen - ein Ausflug in die Pionierzeit 
der Elektrotechnik 
Warte : 2008, Heft 137, 08-10 
 

05.12 Verkehr 

05.12.2 Straßen, Wege, Brücken 
(46) Eggenstein, Georg 
Eine Welt in Bewegung - unterwegs zu Zentren des frühen MIttelalters: bemerkenswerte 
Sonderausstellung im Historischen Museum im Marstall in Paderborn-Schloß Neuhaus 
Warte : 2008, Heft 137, 05-07 
 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.3 Verwaltung 
(47) Cremer, Jörg 
’Kunst im Bau’: Josefthomas Brinkschröder und die Tür zum Großen Sitzungssaal im 
Kreishaus Paderborn 



 7 

Warte : 2008, Heft 138, 26-27 
 

07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen 
(48) Potthast, Dominik; Willeke, Bernd 
Hilfe für Afrika - Albaxer setzen sich für tansanische Bevölkerung ein 
Warte : 2008, Heft 138, 13-17 
 

(49) Strümper, Walter 
Das St. Josefshaus in Bökendorf - eine Stätte karitativer Arbeit 
Warte : 2008, Heft 139, 14-15 
 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 
Kunst) 
(50) Eggenstein, Georg 
Eine Welt in Bewegung - unterwegs zu Zentren des frühen MIttelalters: bemerkenswerte 
Sonderausstellung im Historischen Museum im Marstall in Paderborn-Schloß Neuhaus 
Warte : 2008, Heft 137, 05-07 
 

(51) Sander, Hermann-Josef 
Besuch im Live-Museum und Wasserkraftwerk Wülmersen - ein Ausflug in die Pionierzeit 
der Elektrotechnik 
Warte : 2008, Heft 137, 08-10 
 

(52) Gaidt, Andreas 
’Ein klares Bild von dem, was war’ - Albert Renger-Patzsch in Paderborn 
Warte : 2008, Heft 137, 11-13 
 

(53) Reinhardt, Jens 
’Ausgegrenzt - Ausgelöscht’: Ausstellung erinnert an das Schicksal der jüdischen 
Bevölkerung in Paderborn 1933-1945 
Warte : 2008, Heft 139, 13 
 

(54) Moors, Markus 
Förderverein Kreismuseum Wewelsburg - ein Vierteljahrhundert privates Engagement für das 
regionale Geschichtsbewusstsein 
Warte : 2008, Heft 139, 23-24 
 

(55) Gaidt, Andreas 
Paul Michels' andere Seite: Schnappschüsse erzählen Paderborner Geschichten 
Warte : 2008, Heft 139, 31-32 
 

10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 



 8 

10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender 
(56) Grabe, Wilhelm 
’In schwerer Zeit einen Wartturm bauen ...’: Zum 75. Geburtstag der ’Warte’ (Teil 1) 
Warte : 2008, Heft 138, 02-05 
 

(57) Grabe, Wilhelm 
’In schwerer Zeit einen Wartturm bauen ...’: zum 75. Geburtstag der ’Warte’ (Teil 2) 
Warte : 2008, Heft 139, 08-10 
 

(58) Grabe, Wilhelm 
’In schwerer Zeit einen Wartturm bauen...’: Zum 75. Geburtstag der ’Warte’ (Teil 3) 
Warte : 2008, Heft 140, 14-18 
 

10.4 Kunst 

10.4.2 . Baukunst 

10.4.2.01 Allgemeines 
(59) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von Heinrich Karl Hillebrand: Familienleben in 
Lichtenau/Westfalen (= Archivbilder).- Erfurt: Sutton-Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 137, 22 
 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 
(60) Köhne, Josef 
Siebenundvierzig stumme Mahner: In Höxters Straßen erinnern Stolpersteine an alle 
bekannten Opfer des Nationalsozialismus 
Warte : 2008, Heft 137, 15-18 
 

(61) Naumann, Elfried 
Libri... Libri... [Rezension von Karl Gehle: Wegkreuze und Bildstöcke in Dringenberg.- 
Dringenberg, 2007] 
Warte : 2008, Heft 137, 22 
 

(62) Frankemölle, Hubert 
’Reinigung des Gedächtnisses’ [zum Judenpogrom im November 1938 und zur 
Erinnerungskultur in Paderborn] 
Warte : 2008, Heft 140, 31 
 

10.4.2.05 Friedhöfe 
(63) Hohmann, Klaus 
Vom Kirchhof zum Reformfriedhof: Ein Rückblick auf zweihundert Jahre Paderborner 
Friedhofsgeschichte 
Warte : 2008, Heft 140, 35-40 



 9 

 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 
(64) Wienrank, Herbert 
Adelssitz und Ausflugsziel: Die Vernaburg feiert Geburtstag 
Warte : 2008, Heft 137, 23-25 
 

(65) Cremer, Jörg 
’Kunst im Bau’: Josefthomas Brinkschröder und die Tür zum Großen Sitzungssaal im 
Kreishaus Paderborn 
Warte : 2008, Heft 138, 26-27 
 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 
(66) König, Andreas 
Ein spätmittelalterlicher Handwaschkessel in der St.-Josphs-Kirche in Beverungen-Blankenau 
Warte : 2008, Heft 137, 26-27 
 

(67) Möhring, Peter 
Die Klosterkirche Holthausen erstrahlt in neuem Glanz 
Warte : 2008, Heft 137, 34-40 
 

(68) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von Margarete Niggemeyer: Auf Erden den Himmel bauen: Ein 
Lesebuch mit Bildern zum Paderborner Dom. Mit Bildern von Ansgar Hoffmann.- Paderborn: 
Bonifatius-Verl., 2005] 
Warte : 2008, Heft 138, 22 
 

(69) Zacharias, Klaus 
350 Jahre Franziskaner in Paderborn 
Warte : 2008, Heft 139, 11-12 
 

(70) Mecke, Hartmut 
350 Jahre Kloster und Schulen St. Michael 
Warte : 2008, Heft 139, 26-27 
 

(71) Hohmann, Klaus 
Vor hundert Jahren starb Diözesan- und Dombaumeister Arnold Güldenpfennig 
Warte : 2008, Heft 139, 33-38 
 

10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen 
(72) Fischer, Annette; Grabe, Wilhelm 
’Vielfach blieb nur der Name’: Warttürme im Paderborner Land 
Warte : 2008, Heft 139, 02-07 
 

10.4.3 Bildende Kunst 



 10 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 
(73) König, Andreas 
Ein spätmittelalterlicher Handwaschkessel in der St.-Josphs-Kirche in Beverungen-Blankenau 
Warte : 2008, Heft 137, 26-27 
 

(74) Korting, Georg; Vennebusch, Jochen 
Kaiser-Porträt identifiziert: Neue Erkenntnisse zur Bildergalerie in der Theologischen Fakultät 
Paderborn 
Warte : 2008, Heft 138, 09-12 
 

(75) Fischer, Annette 
Jenseits von Afrika - Diesseits der A33 
Warte : 2008, Heft 140, 05-07 
 

(76) Multhaupt, Hermann 
Libri ... Libri ... [Rezension von Pater Klasvogt: ’Dem Unsichtbaren ein Gewand’. Gedanken 
zu Skulpturen von Hilde Schürk-Frisch.- Paderborn: Bonifatius-Verl., 2005] 
Warte : 2008, Heft 140, 21-22 
 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 
Architekten 
(77) Bialas, Rudolf 
’Überall habe ich großes Interesse für meine Kunst gefunden’: Der Malter Gottfried Beyer und 
das Museum im ’Stern’ in Warburg 
Warte : 2008, Heft 138, 06-08 
 

(78) Cremer, Jörg 
’Kunst im Bau’: Josefthomas Brinkschröder und die Tür zum Großen Sitzungssaal im 
Kreishaus Paderborn 
Warte : 2008, Heft 138, 26-27 
 

(79) Hachmann, Eckart 
Urformen: Im Alter von 84 Jahren verstarb der Bildhauer Karl-Josef Dierkes 
Warte : 2008, Heft 138, 23-25 
 

(80) Hohmann, Klaus 
Vor hundert Jahren starb Diözesan- und Dombaumeister Arnold Güldenpfennig 
Warte : 2008, Heft 139, 33-38 
 

10.5 Sprache, Literatur 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 
(81) Gaidt, Andreas 
Libri... Libri... [Rezension von Erwin Grosche: Der falsche Priester. Maikötters erster Fall.- 
Bielefeld: Pendragon, 2007] 
Warte : 2008, Heft 137, 21 



 11 

 

(82) Multhaupt, Hermann 
Libri ... Libri ... [Rezension von Wolfgang Rinschen: Friedrich Wilhelm Webers 
’Dreizehnlinden’: Spurensuche in der Geschichte des Versepos.- Paderborn: MuNe-Verl., 
2007] 
Warte : 2008, Heft 139, 21-22 
 

(83) Claes, Oliver 
Libri ... Libri ... [Rezension von Barbara Meyer: Im Schatten des Doms: Historischer 
Kriminalroman.- Köln: Emons-Verl., 2008] 
Warte : 2008, Heft 139, 22 
 

(84) Multhaupt, Hermann 
Libri ... Libri ... [Rezension von Bernhard Hollenbeck: Die Geschichte vom kleinen Kobold. 
Mit Illustrationen von Barbara Leiße.- Borchen: Möllmann, 2008] 
Warte : 2008, Heft 139, 22 
 

(85) Sander, Hermann-Josef 
Libri ... Libri ... [Rezension von Hermann Multhaupt: Das Wunder von Reinhardswald. 
Roman aus dem Mittelalter.- Paderborn: MuNe-Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 140, 21 
 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 
(86) Prößdorf, Johanna 
Erinnerungszauber [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2008, Heft 140, 19-20 
 

(87) Elfers, Achim 
Auf dem Wege [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2008, Heft 138, 19-20 
 

(88) Kersebaum, Hans-Dieter 
[Gedichte; Kurzbiografie] 
Warte : 2008, Heft 139, 19 
 

(89) Leiverkus, Sylvana [d.i. Sylvana Kayser] 
Träume einer Vogelscheuche [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2008, Heft 137, 19 
 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 
(90) Prößdorf, Johanna 
Erinnerungszauber [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2008, Heft 140, 19-20 
 

(91) Bracker, Theresia 
[Gedichte] 
Warte : 2008, Heft 139, 19 
 



 12 

(92) Dierkes, Josef 
Trost 
Warte : 2008, Heft 137, 20-21 
 

(93) Bungert, Alfons 
Abendträume 
Warte : 2008, Heft 137, 21 
 

(94) Elfers, Achim 
Auf dem Wege [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2008, Heft 138, 19-20 
 

(95) Hamm, Marlene 
[Gedichte] 
Warte : 2008, Heft 140, 20 
 

(96) Hollenbeck, Bernhard 
Aus dem Innenleben einer Standuhr 
Warte : 2008, Heft 137, 19 
 

(97) Hollenbeck, Bernhard 
Die Ballade für das Mädchen Rosemarie (nach Francois Villon) 
Warte : 2008, Heft 139, 19 
 

(98) Iboyan, Gaby 
[Gedichte] 
Warte : 2008, Heft 139, 20 
 

(99) Kersebaum, Hans-Dieter 
[Gedichte; Kurzbiografie] 
Warte : 2008, Heft 139, 19 
 

(100) Kulinna, Hans-Werner 
Kopf hoch 
Warte : 2008, Heft 137, 21 
 

(101) Kulinna, Hans-Werner 
[Gedicht ohne Titel] 
Warte : 2008, Heft 140, 20 
 

(102) Leiverkus, Sylvana [d.i. Sylvana Kayser] 
Träume einer Vogelscheuche [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2008, Heft 137, 19 
 

(103) Leiverkus, Sylvana 
Lichteffekte 
Warte : 2008, Heft 140, 20-21 
 

(104) Lütkemeyer, Anneliese 
Der Frühling erwacht 
Warte : 2008, Heft 137, 21 
 



 13 

(105) Lütkemeyer, Anneliese 
Bald geht es auf die Reise 
Warte : 2008, Heft 139, 20 
 

(106) Otto, Alfons 
Unser Kultur-Land 
Warte : 2008, Heft 139, 20 
 

(107) Terstesse, Klaus 
[Gedichte] 
Warte : 2008, Heft 139, 20 
 

(108) Wigge, Hans-Georg 
Wünsche 
Warte : 2008, Heft 139, 20 
 

(109) Zieger, Marianne 
Die kleine Windmühle 
Warte : 2008, Heft 139, 20 
 

(110) Ziegler, Marianne 
Die Brille 
Warte : 2008, Heft 138, 20 
 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 
(111) Klaholz, Antonia 
[Gedichte] 
Warte : 2008, Heft 137, 19 
 

(112) Riesel, Anton 
Bloiv hoi teo Hius 
Warte : 2008, Heft 138, 20 
 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 Schulwesen 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 
(113) Mecke, Hartmut 
350 Jahre Kloster und Schulen St. Michael 
Warte : 2008, Heft 139, 26-27 
 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 



 14 

(114) Korting, Georg; Vennebusch, Jochen 
Kaiser-Porträt identifiziert: Neue Erkenntnisse zur Bildergalerie in der Theologischen Fakultät 
Paderborn 
Warte : 2008, Heft 138, 09-12 
 

10.6.2 Erwachsenenbildung 
(115) Kuhne, Wilhelm 
Lebensschule für junge Menschen des Landvolks: Die Gründung der Landvolkshochschule 
’Anton Heinen’ Hardehausen vor 60 Jahren 
Warte : 2008, Heft 140, 23-29 
 

10.7 Schützenwesen 
(116) Sander, Hermann-Josef 
Bundesfest des Bundes der Historischen Deutschen Schützenbruderschaften e.V. in 
Beverungen 
Warte : 2008, Heft 138, 34-38 
 

10.8 Partnerschaft 
(117) Köhne, Josef 
Musik verbindet Polen und Deutsche: Allensteiner Orgel kommt aus dem Kreis Höxter 
Warte : 2008, Heft 140, 08 
 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 
(118) Grabe, Wilhelm 
Neues Domizil für die Heimatstube Ostenland 
Warte : 2008, Heft 138, 39-40 
 

(119) Moors, Markus 
Förderverein Kreismuseum Wewelsburg - ein Vierteljahrhundert privates Engagement für das 
regionale Geschichtsbewusstsein 
Warte : 2008, Heft 139, 23-24 
 

11. Religiöses Leben 

11.1 Allgemeines 
(120) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von Margarete Niggemeyer: Auf Erden den Himmel bauen: Ein 
Lesebuch mit Bildern zum Paderborner Dom. Mit Bildern von Ansgar Hoffmann.- Paderborn: 
Bonifatius-Verl., 2005] 
Warte : 2008, Heft 138, 22 
 



 15 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 
(121) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von Mareike Menne: Herrschaftsstil und Glaubenspraxis. 
Bischöfliche Visitationen und die Inszenierung von Herrschaft im Fürstbistum Paderborn 
1654-1691 (= Studien und Quellen zur Westfälischen Geschichte; 54).- Paderborn: 
Bonifatius-Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 137, 22 
 

(122) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von Hans-Jürgen Brandt; Karl Hengst: Geschichte des Erzbistums 
Paderborn, Bd. 2: Das Bistum Paderborn von der Reformation bis zur Säkularisation 1532-
1802/1821.- Paderborn: Bonifatius.Verl., 2007] 
Warte : 2008, Heft 138, 21 
 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 
(123) Rade, Hans Jürgen 
Libri ... Libri ... [Rezension von Ulrich Löer: Das adlige Kanonissenstift St. Cyriakus zu 
Geseke (=Germania Sacra, Neue Folge 50; Die Bistümer der Kirchprovinz Köln, Das 
Erzbistum Köln 6).- Berlin, New York: de Gruyter, 2007] 
Warte : 2008, Heft 138, 21-22 
 

(124) Zacharias, Klaus 
350 Jahre Franziskaner in Paderborn 
Warte : 2008, Heft 139, 11-12 
 

(125) Mecke, Hartmut 
350 Jahre Kloster und Schulen St. Michael 
Warte : 2008, Heft 139, 26-27 
 

11.3 Inneres Leben 

11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 
(126) Stüken, Wolfgang 
Spurensuche: Wie St. Liborius nach Westphalia, Missouri, kam 
Warte : 2008, Heft 139, 28-30 
 

(127) Niggemeyer, Margarete 
Ein neues Liborius-Reliquiar für die Busdorfkirche 
Warte : 2008, Heft 139, 39-40 
 

11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 
(128) Köhne, Josef 



 16 

Musik verbindet Polen und Deutsche: Allensteiner Orgel kommt aus dem Kreis Höxter 
Warte : 2008, Heft 140, 08 
 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 
(129) Deppe, Günter 
Nochmals zu den Holzreliefs aus Hakenberg: ein bislang verkanntes Werk von Cord 
Borgentrik? 
Warte : 2008, Heft 137, 02-04 
 

(130) König, Andreas 
Ein spätmittelalterlicher Handwaschkessel in der St.-Josphs-Kirche in Beverungen-Blankenau 
Warte : 2008, Heft 137, 26-27 
 

(131) Möhring, Peter 
Die Klosterkirche Holthausen erstrahlt in neuem Glanz 
Warte : 2008, Heft 137, 34-40 
 

(132) Stüken, Wolfgang 
Spurensuche: Wie St. Liborius nach Westphalia, Missouri, kam 
Warte : 2008, Heft 139, 28-30 
 

(133) Niggemeyer, Margarete 
Ein neues Liborius-Reliquiar für die Busdorfkirche 
Warte : 2008, Heft 139, 39-40 
 

11.4 Judentum 
(134) Riesenberger, Dieter 
Ein Paderborner Jude zu Gast bei den Mozarts 
Warte : 2008, Heft 138, 18 
 

(135) Reinhardt, Jens 
’Ausgegrenzt - Ausgelöscht’: Ausstellung erinnert an das Schicksal der jüdischen 
Bevölkerung in Paderborn 1933-1945 
Warte : 2008, Heft 139, 13 
 

(136) Grabe, Wilhelm 
Libri ... Libri ... [Rezension von Jost Wedekin: Die Landjuden von Haaren. Eine fast 
vergessene Minderheit / Hrsg. vom Heimat- und Verkehrsverein Haaren.- Haaren, 2008] 
Warte : 2008, Heft 140, 22 
 

(137) Frankemölle, Hubert 
’Reinigung des Gedächtnisses’ [zum Judenpogrom im November 1938 und zur 
Erinnerungskultur in Paderborn] 
Warte : 2008, Heft 140, 31 
 

12. Personen- und Familiengeschichte 



 17 

12.2 Einzelne Personen und Familien 
(138) Hohmann, Klaus 
Vor hundert Jahren starb Diözesan- und Dombaumeister Arnold Güldenpfennig 
Warte : 2008, Heft 139, 33-38 
 

(139) Multhaupt, Hermann 
Das erste Klavier in Texas: Der Auswanderer Robert Justus Kleberg stammt aus Herstelle 
Warte : 2008, Heft 140, 30 
 

(140) Gaidt, Andreas 
Paul Michels' andere Seite: Schnappschüsse erzählen Paderborner Geschichten 
Warte : 2008, Heft 139, 31-32 
 



 18 

Autorenregister 
 
Bialas, Rudolf  77 
Bracker, Theresia  91 
Bungert, Alfons  93 
Claes, Oliver [Rez.]  83 
Cremer, Jörg  47, 65 
Deppe, Günter  129 
Dierkes, Josef  92 
Eggenstein, Georg  11, 23, 46, 50 
Elfers, Achim  87, 94 
Fischer, Annette  72, 75 
Fischer, Annette [Rez.]  1, 8, 25 
Frankemölle, Hubert  38, 62, 137 
Gaidt, Andreas  6, 35, 52, 55 
Gaidt, Andreas [Rez.]  81 
Grabe, Wilhelm  2 - 5, 56 - 58, 72, 118 
Grabe, Wilhelm [Rez.]  7, 15, 31, 37, 41, 136 
Gülle, Paul  9 - 10 
Hachmann, Eckart  79 
Hamm, Marlene  95 
Hohmann, Klaus  16, 32, 39, 63, 71 
Hollenbeck, Bernhard  96 - 97 
Iboyan, Gaby  98 
Kayser, Sylvana 

- siehe Leiverkus, Sylvana  
Kersebaum, Hans-Dieter  88, 99 
Klaholz, Antonia  111 
Koch, Michael [Rez.]  12, 24 
Köhne, Josef  33, 60, 117, 128 
König, Andreas  66, 73, 130 
Korting, Georg  74, 114 
Kuhne, Wilhelm  115 
Kulinna, Hans-Werner  100 - 101 
Leiverkus, Sylvana  89, 102 - 103 
Lütkemeyer, Anneliese  104 - 105 
Mecke, Hartmut  70, 113, 125 
Möhring, Peter  67, 131 
Moors, Markus  54, 119 
Multhaupt, Hermann  139 
Multhaupt, Hermann [Rez.]  14, 17, 59, 76, 84 
Naumann, Elfried [Rez.]  61 
Nietmann, Willi  44 
Niggemeyer, Margarete  127, 133 
Otto, Alfons  106 
Pollmann, Josef-Georg  30 
Potthast, Dominik  40, 48 
Prößdorf, Johanna  86, 90 
Rade, Hans Jürgen  19 - 20 
Rade, Hans Jürgen [Rez.]  123 
Reinhardt, Jens  34, 53, 135 
Riesel, Anton  112 
Riesenberger, Dieter  27, 134 
Sander, Hermann-Josef  18, 43, 45, 51, 116 
Sander, Hermann-Josef [Rez.]  85 
Simonsen, Sönke  21 
Strümper, Walter  49 
Stüken, Wolfgang  126, 132 
Tegethoff, Carsten  13, 29 
Telgenbüscher, Antje  36 

Terstesse, Klaus  107 
Vennebusch, Jochen  74, 114 
Wienrank, Herbert  42, 64 
Willeke, Bernd  40, 48 
Zacharias, Klaus  69, 124 
Zacharias, Klaus [Rez.]  22, 26, 28, 68, 120 - 
122 
Zieger, Marianne  109 
Ziegler, Marianne  110 
 
 

Personen-, Sach- und Ortsregister 
 
A33 

- Giraffenkopf GirA33  75 
Adelsherrschaften [bespr.]  25 
Afrika 

- Entwicklungshilfe von Albaxern  40, 48 
Albaxen 

- Entwicklungshilfe für Tansania  40, 48 
Allenstein 

- Orgel im Dom  117, 128 
Auf Erden den Himmel bauen [bespr.]  68, 120 
Augustiner Chorfrauen (Michaelschwestern)  
70, 113, 125 
Aussichtspunkte in Ostwestfalen-Lippe [bespr.]  
1, 8 
Auswanderer 

- Amerika  139 
- aus Herstelle  139 

Balhorn 
- Ausgrabungen  11, 23, 46, 50 

Beverungen 
- Bundesfest des Bundes der Historischen 
Deutschen Schützenbruderschaften e.V.  18, 
116 

Beyer, Gottfried  77 
Biermann, Friedhelm [bespr.]  25 
Bildergalerie in der Theologischen Fakultät 
Paderborn  74, 114 
Blankenau 

- Handwasch- oder Lavabokessel  66, 73, 
130 
- St. Josephskirche, Lavabokessel  66, 73, 
130 

Bökendorf 
- St. Josefshaus  49 

Bonaparte, Jerome  13, 29 
Borgentrik, Cord  129 
Brandt, Hans-Jürgen [bespr.]  28, 122 
Brinkschröder, Josefthomas  78 
Bund der Historischen Deutschen 
Schützenbruderschaften e.V. 

- Bundesfest in Beverungen  18, 116 
Büren 

- Stromversorgung  44 
Delbrück 

- Bildband [bespr.]  7, 15, 41 
Demnig, Gunter, Künstler  33, 60 
Dierkes, Karl-Josef  79 



 19 

Dringenberg 
- Wegkreuze und Bildstöcke [bespr.]  61 

Eine Welt in Bewegung, Ausstellung  11, 23, 
46, 50 
Elfers, Achim  87, 94 
Entwicklungshilfe für Tansania  40, 48 
Erinnerungskultur  38, 62, 137 
Erster Weltkrieg 

- Kriegsgefangenenlager Holthausen  30 
Familienleben in Lichtenau [bespr.]  14, 17, 59 
Förderverein Kreismuseum Wewelsburg  54, 
119 
Franziskaner in Paderborn  69, 124 
Friedhofsgeschichte  16, 32, 39, 63 
Gehle, Karl [bespr.]  61 
Geschichte des Erzbistums Paderborn [bespr.]  
28, 122 
Geschichte vom kleinen Kobold [bespr.]  84 
Geseke 

- Kanonissenstift St. Cyriakus [bespr.]  123 
GirA33, Giraffenkopf an der A33 bei Borchen  
75 
Grosche, Erwin [bespr.]  81 
Güldenpfennig, Arnold  80, 138 
Haaren 

- Landjuden [bespr.]  31, 37, 136 
Hakenberg 

- Altarbilder aus Hardehausen  129 
Hardehausen 

- Altarbilder nach Hakenberg  129 
- Landvolkshochschule "Anton Heinen"  115 

Heimatvereine 
- Ostenland  5, 118 

Hengst, Karl [bespr.]  28, 122 
Herrschaftsstil und Glaubenspraxis [bespr.]  26, 
121 
Hillebrand, Heinrich Karl [bespr.]  14, 17, 59 
Hollenbeck, Bernhard [bespr.]  84 
Holthausen 

- Klosterkirche, Renovierung  67, 131 
- Kriegsgefangenenlager  30 

Hövelhof 
- 200. Geburtstag  13, 29 

Höxter, Kreis 
- Orgel nach Allenstein  117, 128 

Höxter, Stadt 
- Stolpersteine für die Opfer des 
Nationalsozialismus  33, 60 

Im Schatten des Doms [bespr.]  83 
Judenpogrom im November 1938  38, 62, 137 
Kanonissenstift St. Cyriakus zu Geseke [bespr.]  
123 
Kayser, Sylvana 

- siehe Leiverkus, Sylvana  
Kersebaum, Hans-Dieter  88, 99 
Klasvogt, Pater [bespr.]  76 
Kleberg, Robert Justus  139 
König Lustik  13, 29 
Kreismuseum Wewelsburg 

- Förderverein  54, 119 

Kretschmann, Gerhard [bespr.]  7, 15, 41 
Kriegsgefangene im 1. Weltkrieg  30 
Kriminalroman, Paderborner [bespr.]  81 
Kuckuck, Vogel des Jahres 2008  9 
Landjuden von Haaren [bespr.]  31, 37, 136 
Landvolkshochschule "Anton Heinen" 
Hardehausen 

- Gründungsgeschichte  115 
Leiße, Barbara [bespr.]  84 
Leiverkus, Sylvana  89, 102 
Liborius-Reliquiar  127, 133 
Liboriusverehrung  126, 132 
Lichtenau 

- Familienleben, Bildband [bespr.]  14, 17, 
59 

Menne, Mareike [bespr.]  26, 121 
Meyer, Barbara [bespr.]  83 
Michels, Paul  140 
Mozart, Leopold  27, 134 
Multhaupt, Hermann [bespr.]  85 
Multhaupt, Hermann [Rez.]  82 
Nieheim 

- Plesiosaurier, Präparation  21 
Niggemeyer, Margarete [bespr.]  68, 120 
Oppitz, Peter [bespr.]  22 
Ostenland 

- Heimatstube  5, 118 
Paderborn, Erzbistum 

- Geschichte [bespr.]  28, 122 
Paderborn, Kreis 

- Kreismuseum Wewelsburg  54, 119 
Paderborn, Stadt 

- Augustiner Chorfrauen 
(Michaelschwestern)  70, 113, 125 
- Ausgrabungen, Balhorn  11, 23, 46, 50 
- Bombenopfer des Zweiten Weltkrieges, 
Gedenkbuch  36 
- Busdorfkirche, Liborius-Reliquiar  127, 
133 
- Dom, Texte und Bilder [bespr.]  68, 120 
- Erinnerungskultur  38, 62, 137 
- Franziskaner  69, 124 
- Friedhofsgeschichte  16, 32, 39, 63 
- Gedenkbuch für die Bombenopfer des 
Zweiten Weltkrieges  36 
- Historisches Museum im Marstall, 
Ausstellung  11, 23, 46, 50 
- Judenpogrom im November 1938, 
Erinnerung  38, 62, 137 
- Jüdische Geschichte 1933-1945, 
Ausstellung  34, 53, 135 
- Kirchen-Baugeschichte  71 
- Kreishaus  47, 65 
- Museum für Stadtgeschichte, Ausstellung  
34, 52 - 53, 135 
- Schulen, St. Michaelschulen  70, 113, 125 
- Stadtarchäologie [bespr.]  12, 24 
- Stadtarchiv, Ausstellung im Museum für 
Stadtgeschichte  52 
- Stadtarchiv, Fotosammlung  6, 35, 55 



 20 

- Städtische Galerie, Ausstellung  52 
- Theologische Fakultät, Bildergalerie  74, 
114 

Paderborner Land 
- Warttürme  72 

Prößdorf, Johanna  86, 90 
Rallenreiher  10 
Reichold, Hermann 

- GirA33  75 
Renger-Patzsch-Ausstellung in Paderborn  52 
Rezensionen  1, 7 - 8, 12, 14 - 15, 17, 22, 24 - 
26, 28, 31, 37, 41, 59, 61, 68, 76, 81 - 85, 120 - 
123, 136 
Rinschen, Wolfgang [bespr.]  82 
Rüther, Peter [bespr.]  1, 8 
Schenk, Susanne [bespr.]  1, 8 
Scherben der Vergangenheit [bespr.]  12, 24 
Schürk-Frisch, Hilde [bespr.]  76 
Spiong, Sven [bespr.]  12, 24 
St. Cyriakus zu Geseke [bespr.]  123 
Stadtarchäologie in Paderborn [bespr.]  12, 24 
Tansania 

- Entwicklungshilfe von Albaxern  40, 48 
Varusschlacht  19 - 20 
Varusschlacht [bespr.]  22 
Vernaburg  42, 64 

Visitationen, bischöfliche im Fürstbistum 
Paderborn [bespr.]  26, 121 
Vogel des Jahres  9 
Warburg 

- Museum im Stern  77 
Warte, Heimatzeitschrift 

- Geschichte  2 - 4, 56 - 58 
Warttürme  72 
Wasserkraftwerk Wülmersen  43, 45, 51 
Weber, Friedrich Wilhelm 

- Dreizehnlinden [bespr.]  82 
Wedekin, Jost [bespr.]  31, 37, 136 
Wegkreuze und Bildstöcke in Dringenberg 
[bespr.]  61 
Wemhoff, Matthias [bespr.]  12, 24 
Weserraum im hohen und späten Mittelalter 
[bespr.]  25 
Westphalia, Missouri 

- St. Liborius  126, 132 
Wülmersen 

- Wasserkraftwerk  43, 45, 51 
Zunsen, Paderborner Jude und Commisasaire  
27, 134 
Zweiter Weltkrieg 

- Bombenopfer  36

 


